
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 148 del Reg. Gen 148     Data 18-08-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

RISTRUTTURAZIONE BAGNO TRIBUNE CAMPO DA CALCIO - 

Approvazione dello stato finale 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di agosto nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 148 del 18-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

VISTE: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 24/05/2018 con la quale 

veniva approvato il progetto avente ad oggetto la “Ristrutturazione 

dei bagni pubblici in loc. Piè di Gualdo all’interno delle tribune del 

campo da calcio” su proposta del Geom. Carlo Dolce avente il 

seguente quadro tecnico economico 

A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

Importo totale dei lavori   € 5.690,85  

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sul lavori 10%   €    569,08 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €    113,81 

Imprevisti 5%    €    284,54 

Arrotondamento   €      41,72 

Totale somme a disposizione  € 1.009,15 

 

TOTALE    € 6.700,00 

  

 la Determinazione tecnica n. 90 del 29.05.2018 con la quale si decideva 

di affidare lavori di cui sopra in forma diretta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, previa richiesta di offerta di 

ribasso percentuale, applicato all’importo totale del computo metrico 

ad esclusione degli importi relativi alla sicurezza, a 3 operatori 

economici; 

 la Determinazione tecnica n. 111 del 19.06.2018 con la quale, a seguito 

delle offerte ricevute, si decideva di affidare i lavori di 

ristrutturazione dei bagni pubblici in loc. Piè di Gualdo all’interno 

delle tribune del campo da calcio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs 50/2016 e smi, della Ditta ANDRICIUC GHEORGHE con 

sede a Pioraco (MC) in Via Franceschini n. 12, c.f.: NDR GRG 72D15 

Z129J e P.IVA 01570040434, che ha offerto un ribasso percentuale del 

3%; 

VISTO il quadro tecnico economico derivante dall’Offerta di ribasso del 3 

%: 

A- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a) Importo totale dei lavori  € 5.690,85  

b) di cui oneri per la sicurezza 5%  €    284,54 

c) Importo soggetto al ribasso  € 5.406,31 



GENERALE n. 148 del 18-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

d) Ribasso percentuale 3%  €    162,20 

e) Importo dei lavori ribassato (c-d+b) € 5.528,95 

 

B-  SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sul lavori 10% €    552,90 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €    113,81 

Imprevisti 5%    €    284,54 

Arrotondamento   €      41,72 

Economie    €    178.13 

Totale somme a disposizione  €  1.171,10 

 

TOTALE    € 6.700,00 

 

PRESO ATTO: 

 che in data 22 giugno 2018 veniva sottoscritto il verbale di consegna 

dei lavori avente Prot. n. 2981 del 22.06.2018; 

 che i lavori sono stati iniziati il giorno 22.06.2018 e che, attraverso nota 

informale, la ditta Andriciuc Gherghe ha comunicato di aver 

terminato i lavori il giorno 11.07.2018; 

VISTA la documentazione contabile finale redatta dal Direttore dei Lavori 

e Responsabile Unico del Procedimento Geom. Carlo Dolce composta dai 

seguenti elaborati: 

1) Libretto delle misure; 

2) Registro di Contabilità; 

3) Stato finale dei lavori; 

 

VISTO il quadro tecnico economico di fine lavori: 

 
A. IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

a. Importo totale dei lavori  € 6.158,25  

b. di cui oneri per la sicurezza 5%  €    307,91 

c. Importo soggetto al ribasso  € 5.850,34 

d. Ribasso percentuale 3%  €    175,51 

e. Importo dei lavori ribassato (c-d+b) € 5.982,74 

_______________________________________________________ 

 

B. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sul lavori 10%   €    598,27 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €    113,81 

Totale somme a disposizione  €    712,08 

_______________________________________________________ 



GENERALE n. 148 del 18-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

TOTALE    € 6.694,82 

 

DATO ATTO che alla luce di quanto riportato nel soprastante QTE le 

economie accertate sono pari ad € 5,18 

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Geom 

Carlo Dolce in data 28.07.2018 che attesta che i lavori sono stati eseguiti 

regolarmente ed in modo conforme a a quanto previsto negli elaborati di 

progetto; 

VISTI gli adempimenti necessari alla tracciabilità dei flussi finanziari alla 

procedura è stato assegnato il seguente smart CIG: Z4323C7327  

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC regolare 

della Ditta “ANDRICIUC GHEORGHE” emesso in data 20.07.2018 scadenza 

validità 17.11.2018; 

VISTO il certificato n. 1 per il pagamento relativo al compenso del RUP 

ed il certificato n. 2 per il pagamento relativo alla quota del Fondo per 

l’Innovazione emessi dal Geom. Carlo Dolce in data 28.08.2018 

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 la Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12.04.2006 n. 163"; 

 il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi da eseguire 

in economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 

del 23.02.2001; 

 il vigente statuto comunale; 

VISTA la Delibera della Giunta Municipale n. 14 del 27/04/2018 con la 

quale veniva approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2018; 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti 

di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta 

comunale predefiniti; 

 

D E T E R M I N A 

 



GENERALE n. 148 del 18-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

DI DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto e deve intendersi pertanto come 

materialmente trascritta ed approvata. 

DI APPROVARE lo stato finale dei lavori composto dai seguenti 

elaborati: 

1) Libretto delle misure; 

2) Registro di Contabilità; 

3) Stato finale dei lavori; 

4) Certificato di regolare esecuzione 

DI APPROVARE il quadro tecnico economico di fine lavori: 

 

C. IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

f. Importo totale dei lavori  € 6.158,25  

g. di cui oneri per la sicurezza 5%  €    307,91 

h. Importo soggetto al ribasso  € 5.850,34 

i. Ribasso percentuale 3%  €    175,51 

j. Importo dei lavori ribassato (c-d+b) € 5.982,74 

_______________________________________________________ 

 

D. SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA sul lavori 10%   €    598,27 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €    113,81 

Totale somme a disposizione  €    712,08 

_______________________________________________________ 

TOTALE    € 6.694,82 

 

DI COMUNICARE alla ditta ANDRICIUC GHEORGHE la possibilità di 

emettere la fattura relativa ai lavori di ristrutturazione dei bagni pubblici in loc. 

Pie’ di Gualdo per un importo di € 5.982,74 oltre iva al 10%; 

DI APPROVARE i certificati di pagamento n. 1 e n. 2 emessi dal Geom. 

Carlo Dolce in data 28.08.2018 e relativi al compenso spettante al Rup e alla 

quota del Fondo per l’Innovazione e di provvedere con successivo atto di 

liquidazione al pagamento delle fatture di competenza; 

DI DARE ATTO che la somma omnicomprensiva di € 6.700,00, per i 

lavori di ristrutturazione del bagno delle tribune del campo da calcio, siti in loc. 

Piè di Gualdo al Cap. 342 del Bilancio 2018 sul quale il sottoscritto a verificato la 

disponibilità finanziaria. 

 



GENERALE n. 148 del 18-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to DOLCE CARLO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 18-08-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 18-08-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 08-09-2018  al 23-09-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


